
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO

 

COMUNE  DI  TOANO
 Provincia di Reggio Emilia

U.O. TECNICO PROGETTUALE LAVORI PUBBLICI 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI SULLA
VIA  EX  STRADA  PROVINCIALE  LA  SVOLTA   CAVOLA  CUP:
F77H22003150001   DETERMINA  ESCLUSIONE  E  APPROVAZIONE
VERBALE DI ESAME DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA

In data 19/10/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO  che con Provvedimento Sindacale n. 11 del 07.10.2024 alla Geom. Bondi
Erica è  stato conferito l’incarico di Responsabile della posizione di Elevata Qualificazione
relativo all’U.O.  Tecnico progettuale Lavori Pubblici;

VISTA E RICHIAMATA la determinazione del 10.10.2024 (N. 124 Reg. Generale; N. 78
Reg. Servizio);

VISTO E RICHIAMATO il verbale di esame della documentazione amministrativa di cui in
allegato;

VISTI gli atti di gara;

EVIDENZIATO  che  la  procedura  in  oggetto  si  svolge  su  SATER (ID.  nn.  E128520  e
PI405572-24);

DATO  ATTO che  la  documentazione  amministrativa  presentata  di  seguenti  operatori
risulta completa, corretta e idonea ad integrare il possesso dei requisiti di partecipazione di
Legge come specificati nella normativa di gara:
-FLUMAR S.R.L., C.F. 02457030357; 
-TAZZIOLI E MAGNANI SRL, C.F. 00122740350; 
-B.M. SCAVI S.R.L., C.F. 01668660358.

N. 128   / Reg. Generale N. 81   / Reg. Servizio

 



PRESO ATTO che l’operatore economico EMILIANA ASFALTI SRL, C.F. 01044110367
non risulta invece in possesso del requisito di partecipazione costituto dalla SOA OS21 né
in proprio né attraverso il subappalto qualificante / necessario (ai sensi art. 12, comma 2,
D.L.  n.  47/2014,  convertito  con modificazioni  dalla  L.  23 maggio 2014,  n.  80,  in  G.U.
27/05/2014, n. 121);

EVIDENZIATO quanto prescritto dalla norma di gara in merito al possesso della categoria
SOA  OS  21:  <<(..)  N.B.  Ai  sensi  dell’art.  30  dell’allegato  II.12  al  Codice,  qualora  il
concorrente non sia in possesso della qualificazione per la categoria scorporabile OS21, lo
stesso dovrà essere in possesso di qualificazione per la categoria prevalente per l'importo
totale  dei  lavori  (SOA:  OG3  in  classifica  III),  fermo  restando  l’obbligo  di  subappalto
obbligatorio  -  necessario  per  le  lavorazioni  rientranti  nella  categoria  OS21  in  quanto
categorie a qualificazione obbligatoria (..)>> (Art. 6.2 della Lettera di Invito – Disciplinare);

CHIARITO  che  <<il  mancato  possesso  dei  prescritti  requisiti  di  partecipazione  non  è
sanabile mediante soccorso istruttorio ed è causa di esclusione dalla procedura di gara>>
(art. 14 della Lettera di Invito – Disciplinare);

CONSIDERATO che la dichiarazione di subappalto qualificante / necessario costituisce
una modalità di  attestazione del  possesso di  un requisito di  partecipazione e non una
mera  esternazione  di  volontà  dell’operatore  economico  quale  è  la  dichiarazione  di
subappalto facoltativo; 

DATO ATTO che dall’esame delle dichiarazioni presentate dall’operatore economico in
parola non è evincibile la volontà di avvalersi del subappalto (cd. qualificante / necessario)
ad operatore qualificato per la categoria SOA OS 21 (‘a qualificazione obbligatoria’) di cui
EMILIANA ASFALTI SRL è carente;

IN OSSERVANZA dei principi di buon andamento, adeguatezza e parità di trattamento;

PRESO  ATTO della  mancanza  del  requisito  speciale  di  partecipazione  costituito  dal
possesso della categoria SOA OS21;

RITENUTO, per le ragioni predette e di cui nel verbale allegato, in osservanza dei principi
di  buon  andamento,  adeguatezza  e  parità  di  trattamento,  di  escludere  l’operatore
economico EMILIANA ASFALTI SRL, C.F. 01044110367 dalla procedura;

EVIDENZIATO che il Responsabile della procedura in oggetto è Erica Bondi;

DETERMINA

1. DI APPROVARE le premesse del presente atto che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2. DI  APPROVARE  il  verbale  di  apertura  e  di  esame  della  documentazione
amministrativa di cui in allegato;



3. DI  ESCLUDERE  l’operatore  economico  EMILIANA  ASFALTI  SRL,  C.F.
01044110367 per  le  ragioni  di  cui  in  premessa e di  cui  nel  verbale  allegato in
osservanza dei principi di buon andamento, adeguatezza e parità di trattamento;

4. DI COMUNICARE tramite la piattaforma SATER all’operatore in parola l’esclusione
dalla presente procedura negoziata per tutte le motivazioni sopra dette;

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo dell’Ente,
nella sezione “Amministrazione trasparente” alla specifica sezione “Bandi di gara e
contratti”;

6. DI  SIGNIFICARE che  contro  il  presente  provvedimento,  gli  interessati  possono
ricorrere al T.A.R. Emilia Romagna ai sensi dell'art. 120 c. 1 del Codice Processo
Amministrativo, entro 30 giorni decorrenti dalla data di comunicazione del presente
provvedimento.

Toano, lì 19/10/2024

IL RESPONSABILE DELL‘U.O. TECNICO
PROGETTUALE LAVORI PUBBLICI

Erica Bondi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005


